REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DREJTORIA E MONITORIMIT TE PROGRAMEVE TE TRANSPARENCES

Nr.8% % [ Prot Tirané, mé2p / 3 /2021
s
{2

VENDIM

Nr. 4§ ,datédo . 2021
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

Né mbéshtetje té nenit 23 t& Kushtetutés s&€ Republikés sé Shqipérisé, nenit 5, 6 dhe 7 t€
ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”, shkronjés c), d} dhe e), t€ nenit 31/1 t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Zyra ¢ Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale
mé pérputhje me shkronjén e) t& nenit 31/1 t&€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar, sipas t€ cilés “Komisionerit per 1€ Drejtén
e Informimit dhe Mbrojijen e 1€ Dhénave Personale ka kompetencé monitorimin e
zhatimit té ligjiit pér ¢ drejtén e informimit”, ka kryer monitorimin on-line t€
transparencés proaktive t& Autoritetit Publik “Bashkia Elbasan” (n€ vijim “Autoriteti
Publik™).

Né pikén 1, té nenit 4 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit” (n€ vijim “LDI")
parashikohet se: “Autoriteti Publik vé né zbatim njé program institucional transparence,
ku pércaktohen kategorité e informacionit qé béhet publik pa kérkesé dhe ményra e bérjes
publike té kétij informacioni”.

Né nenin 6 t8 LDI parashikohet se: “Komisioneri pér 1€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtien e té Dhénave Personale miraton dhe shpérndan modele 1é programeve té
transparencés pér kategori té ndryshme té autoriteteve publike, né pérputhje me
legjislacionin né fugi...”.

Nga monitorimi i kryer né fagen zyrtare https://elbasani.gov.al/, gjaté muajit néntor 2020,
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rezultoi se Autoriteti Publik nuk ka pérmbushur detyrimin ligjor té pércaktuar né pikén 1
té€ nenit 4, dhe nenit 6 t€ LDI, pér té€ vendosur né zbatim programin institucional té
transparences sipas Urdhrit nr.211, daté 10.09.2018 “Pér miratimin e Programit Model t&
Transparencés pér Njésité e Vetéqeverisjes Vendore”, t8 Komisionerit pér t& Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, né té cilin pércaktohen kategorité e
informacionit g€ béhen publik pa kérkesé.

Konkretisht, nga monitorimi rezultoi se, Autoriteti Publik, nuk ka vendosur né zbatim
Programin Model t€ Transparencés™, sipas modelit té miratuar nga Komisioneri:
https://www.idp.al/wpcontent/uploads/20] 8/09/Programi_Model i Transparences per
njesit_e_vetqeverisies vendore.pdf, né té cilin pércaktohen kategorité e informacionit qé
béhen publike pa kérkesé.

Né pérfundim té procesit t€ monitorimit, né muajin dhjetor 2020, Zyra e Komisionerit,
miratoi Rekomandimin nr. 36, daté 23.12.2020 “Pér programin e transparencés sé
Autoritetit Publik”. Né pikén 2 t€ Rekomandimit nr. 36 daté 23.12.2020, u parashikua
afati prej 90 ditésh nga marrja dijeni, pér pérmbushjen e detyrimit pér pasqyrimin dhe
ndérlidhjen e kategorive t€ informacionit t& detyrueshém pér t'u béré publik né programin
e transparencés. Pas pérfundimit 1€ kétij afati, mé daté 14.05.2021, Zyra e Komisionerit
dérgoi prané “Autoritetit Publik”, Urdhrin nr. 64 daté 14.05.2021 “Pér kryerjen e hetimit
administrativ”, protokolluar me tonén nr. 898 Prot., daté 14.05.2021.

Né pérfundim t€ inspektimit, ndérmjet pérfaqésuesve t& Autoritetit Publik/Bashkisé
Elbasan dhe Zyrés s€ Komisionerit u mbajt dhe procesverbali pérkatés i inspektimit
administrativ, nga i cili rezultoi se, Autoritet Publik/Bashkia Elbasan, nuk kishte plotésuar
detyrimet e parashikuara n€ Rekomandimin nr. 36 daté 23.12.2020, me argumentimin q&
prej muajit janar 2021, faqja zyrtare e institucionit nuk kishte qené funksionale. Nga ana
e périagésuesve t€ Autoritetit Publik/Bashkia Elbasan u kérkua dhénia e njé afati shtesé
deri mé daté 31.05.2021, pér t&€ mundésuar té gjitha pérditésimet me informacionet e
nevojshme t& programit té transparenceés,

Me pérfundimin e afatit t& kérkuar nga Autoriteti Publik/Bashkia Elbasan, Zyra ¢
Komisionerit monitoroi sérisht fagen zyrtare né intemet, nga ku rezultoi se pavarésisht
angazhimit dhe kérkesés pér shtyrje t& afatit, vijonte té mos kishte ndérmarré asnjé masé
né lidhje me vénien n€ zbatim té programit té transparencés. Me qéllim komunikimin e
gjetjeve pér Autoritetin Publik/Bashkiné Elbasan, me shkresén nr. 898/4 prot., daté
02.07.2021, Komisioneri njoftoi zhvillimin e njé seance dégjimore online (pér shkak t&
gigndjes s€ pandemis€é COVID-19), mé daté 7.07.2021. Autoriteti Publik/Bashkia
Elbasan, me e-mailin daté 6.07.2021, kérkoi shtyrje té seancés dégjimore mé daté
14.07.2021, me argumentin se pérfagésuesit e tij ishin me leje vjetore, shtyrje e cila u
pranua nga ana e Zyrés sé Komisionerit.

N¢ datén 14.07.2021 u zhvillua seanca dégjimore online, né prani té pérfagésuesve té
Autoritetit Publik, Sekretares sé Pérgjithshme znj , né€ cilésiné e

Adresa. “Rr Abd Toptani, Nd § Tirane” - Telefon:00355 42237200 | www.idp.al | i 1w



personit pérgjegiés pér pérmbushjen e detyrimit pé€r vénien né zbatim té€ programit
institucional t€ transparencés, si dhe znj. , me detyrén e koordinatores
pér té drejtén e informimit. Gjaté seancés dégjimore, znj. Aulona Bylykbashi konfirmot
se Autoriteti Publik kishte marré t&€ gjitha masat dhe ishte né€ faz€ finalizimi t€ publikimit
t& programit institucional té€ trasnparences brenda ditéve né€ vijim. N€ kéto kushte, Zyra e
Komisionerit, vlerésoi ndérgjegjésimin e treguar dhe masat e marra nga ana e Autoritetit
Publik dhe informoi kété t€ fundit mbi monitorimin e vazhdueshem té faqes zyrtare té
Bashkisé Elbasan, me qéllim verifikimin e pérmbushjes s& detyrimeve ligjore.

Pavarésisht sa mé& sipér, ndryshe nga sa u deklarua né seancé dé€gjimore, nga monitorimi
1 kryer nga ana e Zyrés sé Komisionerit, deri né datén shpalljes sé& kétij vendimi, rezulton
se Autoriteti Publik/Bashkia Elbasan, ka vendosur formalisht Programin e Transparencés
sé Njésive t€ Vetqeverisjes Vendore, miratuar me Urdhrin nr.211, daté 10.09.2018 “Pér
miratimin e Programit Model 1€ Transparencés pér Njésité€ e Vetéqgeverisjes Vendore”, t€
Komisionerit pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjien e t€ Dhénave Personale, pa e
ndérlidhur/pasuruar me informacionin pérkatés, duke mos zbatuar detyrimin ligjor pér
vénien né zbatim t€ tij.

E drejta pér informim &shté njé e drejté e sanksionuar né Kushtetutén e Republikés sé
Shqipérisé, e cila parashikon t€ drejtén e qytetaréve pér t€ patur akses né dokumente
zyrtare dhe detyrimin e autoriteteve publike pér t&€ pérmbushur kété t€ drejté. Njésité ¢
Vetéqeverisjes Vendore, si autoritete publike, mbartin gjithashtu detyrimin € garantimit
1é s& drejtés pér informim, si detyrim kushtetues dhe ligjor pér té siguruar transparencén
e veprimtarisé s¢ tyre.

LDI promovon qasjen pér dhénien e informacionit pa kérkesé pgrmes hartimit dhe
miratimit t& programit institucional t€ transparencés. Nép€rmjet Programit té
Transparencés, i cili duhet publikohet né fagen zyrtare, njésit€ e vetéqeverisjes vendore
vendosin né dispozicion té qytetaréve njé kategori t€ gjeré informacionesh, ményrat dhe
afatet e publikimit té tyre, si dhe procedurat pér t& aksesuar e pérdorur ato.

Bazuar né nenin 6 t€ LDI, Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€
Dhénave Personale ka miratuar Programin Model t€ Transparencés pér Njésit€ ¢
Vetqgeverisjes Vendore sipas urdhrit nr. 211, daté 10.05.2018 “Pér Miratimin e Programit
Model t€ Transparencés pér Njésité e Vetéqeverisjes Vendore”, i cili éshté i detyrueshém
pér zbatim nga té gjitha kéto autoritete publike, duke filluar data 1 janar 2019.

Programi Model i Transparencés, éshté hartuar né pérputhje me nenin 7 t€ LDI dhe §
pérshtatur né kontekstin € vetéqeverisjes vendore né pérputhje dhe né zbatim té
Kushtetutés, ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, ligjit nr. 146/2014 “Pér
Njoftimin dhe Konsultimin Publik”, ligjit nr. 68/2017 “Pér Financat ¢ Vetéqeverisjes
Vendore” si dhe té ligjit nr. 8548, daté 11.11.1999 Pér Ratifikimin e “Kartés Evropiane
t€ Autonomisé Vendore”.

Programi Model i Transparencés pér Njésité e Vetégeverisjes Vendore pérfagéson
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instrumentin kryesor t€ transparencés né nivel vendor, q€ ¢do njési e vetéqeverisjes
vendore &shté e detyruar ligjérisht ta zbatojé até. Né pérputhje me programin e
transparencés t€ miratuar pé€r ¢do Autoritet Publik, kéto t& fundit pérgatitin paraprakisht,
né formate lehtésisht t€ kuptueshme dhe t&€ aksesueshme, si dhe véné né dispozicion té
publikut né fagen e tyre né internet kategorité e informacionit t€ pércaktuara né nenin 7
té ligjit t€ sipércituar.

Nga monitorimi i zhvilluar nga ana € Zyrés s& Komisionerit dhe hetimi i thelluar mé pas,
n€ pérputhje me nenin 41, 87 dhe 88 t€ Kodit té€ Procedurave Administrative, rezultoi se
Autonteti Publik nuk e ka pérmbushur detyrimin e tij ligjor, si dhe nuk paraqiti asnjé
argument apo prove pér t€ arsyetuar mospérmbushjen dhe mos respektimin e dispozitave
t€ LDL

Pika 1 e nenit 18 t€ LDI, parashikon se: “Mosrespektimi i dispozitave té kétij ligji passjell
pérgjegjési administrative, sipas rasteve té parashikuara né pikén 2 té kétij neni”.

Né€ pikén 2 t€ nenit 19 t&€ LDI, parashikohet se: “Né pérputhje me parashikimet perkatése
té legjislacionit né fugi qé rregullon procedurén administartive, titullari i autoritetit
publik e delegon kompetencén e tij pér ushtrimin e funksioneve (é parashikuara né pikén
1, 1€ nenit 4, pikat 1 dhe 2, té nenit 5, pikat I dhe 2 té nenit 13, te népunési mé i larté i
autoritetit publik, sipas klasifikimit té ligjit nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, Né kété
rast nepunési mban pérgjegiési ligjore, pér shkeljet administrative té parashikuara né
shkronjat “b”, “c¢”, “¢" dhe “gj", té pikés 2, 1é nenit 18, té kétij ligji.

Né pérfundim, bazuar né€ provat dhe konstatimet qé rezultuan nga monitorimi dhe hetimi
administrativ i zhvilluar, Komisioneri vleréson se &shté shkelur detyrimi pér zbatimin dhe
rishikimin € Programit Model t& Transparencés té miratuar sipas Urdhrit nr, 211, daté
10.69.2018 “Pér miratimin e Programit Model t€ Transparencés pér Nijésité e
Vetégeverisjes Vendore”, mosveprim qé konsiderohet kundérvajtje administrative dhe
dénohet me gjobé né pérputhje me shkronjén “b”, pika 2 ¢ nenit 18 t& LDIL

Né vendosjen e sanksionit, nga ana ¢ Komisionerit éshté mbajtur né konsideraté fakti se
disa kategori t€ informacionit publik sipas kérkesave t€ nenit 7 pika 1 t& LDI, gjenden té
publikuara pjesérisht n€ fagen zyrtare t€ Autoritetit Publik.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né pikén 2 t€ nenit 19, t€ shkronjés, “b”, té pikés 2, t& nenit 18, pikat 1 dhe 2 t&
nenit 21, nenin 22 té ligjit 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit”, shkronjén d) t& nenit
31/1 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale”, 1
ndryshuar, ligjit nr.10279, daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”, shkronjén
a) t€ pikés 1 t& nenit 18 t&€ ligjit nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
giykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative’, i ndryshuar,
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VENDOSA:

. Autoriteti Publik “Bashkia Elbasan”, né zbatim t& gérmave “2”, “b” dhe “c”, t€ pikés
2 t€ nenit 4 dhe nenit 5 t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ Drejtén ¢ Informimit”, t€ vendosé
né zbatim Programin Model t€ Transparencés, n€ pérputhje me nenin 7 t€ ligjit si dhe
sipas urdhrit nr. 211, daté¢ 10.09.2018 “Pér miratimin e Programit Model té
Transparencés pér Njésit€ e Vetégeverisjes Vendore” té€ Komisionerit pér t€ Drejtén e
[nformimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, brenda datés 2£. 4 .2021.

. Dénimin e n€punésit mé té larté t€ Autoritetit Publik, znj. , Sckretar
i Pérgjithshém 1 Bashkis€ Elbasan, né€ cilésin€ e népunésit mée t€ larté civil, me gjobé né
vlerén 50.000 (pesédhjeté mijé) leké, né€ pérputhje me nenin 19, pika 2 e ligjit nr.
119/2014 “Pér té Drejtén ¢ Informimit”.

. Masa e dénimit me gjobé, shlyhet me késte mujore. Gjoba ckzekutohet nga zyra ¢
financés s€ Bashkisé Elbasan brenda 6 muajve nga data e njoftimit € vendimit.

. Kundér vendimmarrjes né pikén 1, pala ka té drejtén e ankimit brenda 45 ditéve né
Gjvkatén Administrative té Shkallés s& Paré Tirané, sipas nenit 18 t& ligjit “Pér gjykatat
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative” t€ ndryshuar, si dhe
nenit nenit 25 t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drcjtén e informimt”.

. Kundér vendimmarrjes né pikén 2, bazuar né nenin 22 t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t&
drejtén e informimit”, personi ndaj t€ cilit €shté vendosur sanksioni administrativ ka t&
drejté brenda 30 ditéve kalendarike nga data e marrjes s€ njoftimit t€ vendimit t€ b&jé
ankim né gjykaté sipas ligjit nr. 10279, daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjct
admnistrative”.

Ky vendim u shpall sot né daté 20 . §  .2021.

KOMISI())’@7

/_\ B\)asnik Dervishi

Adresa: “Rr. Abdi Toptani, Nd.5 Tirane”. Telefon:00355 42237200 www.idp.al info@hdp a.




# e s U F

npre g v

n P Ypemescsead:

E POSTET EFERDIT

;s e £t Pty 2 24 Fjenies !
R A T

R ]

Al E N

Rrird #3hEn Rk Hlbawas:
KRt nadire

[

© TALTONR

FAO-GRARN TRANSPARENCE PER SASHVINE ELBASAN

|.HYRJE

R ECTRP R IR TS s BT ] e LT R e b B Bk e Eibacan

e PRz T SR ligsEre s e od 1k Juiezt. of kgl it TR 133042 H S e e ILN

I R NN # € it inalks,
SrE

e CIoERT wermchel s fuirre R2rkeRie pemes of L S LIasar BTty
rEagwon be (ol Basbeads 5 pasnere oy iy s Trans ecmids, 1 plrpu T re R 1 1L

o Pormais b g bk ol adoh see gy menen v BT i pane b £ el o pUvg 8 bashied eZpdre et gy mitIE
et A Laper: Terad € vy ey B 305 s N T g 4 PRES Skl FZAr 10Tk P ng
iste bebae 200 NG A e b 1, By S B KT e Bche
[Ty ol

K pramng;je H propres g aparingts e PultkEri, € Gl e R by A = fagm
Trane s Irsee e, M 4, o Raamen bt agiziim efend ot

Tokemarah ol pul. o 56 0 ptsnar i T £ sy, Fac i s EEAR bE ey o 4t i F
e kT A o L. D adroesb ot b B nptesirn R mynhidt ¢ fades ynare dasgpriner edng

I poare g karakernen ) e Genn T T 1 AR s peneraie, pr Tkie g ek ol sl sl r e i
nopeke e g 8

SaTes DubadNm £ag B e 0 ar vt ThEndenlay BRI gl
R PARIME TE PERGJITHSHME
Dar i wppie é B CFr mbEstet Flograme | "rngacachsth 8P 03 and

LBl g 0" 526 € 00 E K ST e ¢ AT p AT e 1320 S ¢ attrumst e g D gl 10 g ohgaskn

e = 1 e, =1 TabS D1 C e SHATH) LNITE ORI Gulie T TR T IR LA T R SRR
b ik 18 phpett € m fegirtal

3 2bai darnht gt R disec it e e, b

ah g,

o h




e T

0, (FORMECEHN GF REHET PUBLIK, PARERKESE

AL 07 e ol et iR T Bt nd e T3 v L B B o D ol

W amam rssareneste = R, Bathead parae e 1asf 000000 8 pual' et nd o el 1 et
s he ME e set T P2 48 DAL, hanegan ke mégoni-oe i irfer nac nis

E . LEG’WCIONI i S oot e E ot pubE
PER PUSHTETIN VENDOR

Tkt apinta I aemog et 9 Jond Rt hodr 16 36 18 3ot e s, oo 56, )65, L0 Dtbuash e g
58 DGO € e T g 3 N TN @ e WL Shee o gt

L

AR B g TE L 0 4 p R BE L Fkimed e o, iEn gt
AR P EATRT AGN Rl Bt nsim e

sy ol JpaTicw

T2 fngna pés vemindader £ o2t (S aasnrio a0 8 b e 2ve bzt e hdemuratent i B dre i,

¥ ki Dl o, S, NSt e 2227 e aiong v, T 1B T S0 S A il s B, Smaiurite
SENE DR L LT § e BT T pTS 1E e s, s e e Lt U R ki G R
A R B b R O PR T

o BRI DS LA £ BT O et AT UL PR, LN R R B b e et

Tl i e R (3 5 The dld e of phaimhand Cepuet R pertm ansds S P L

B pir 0. ahetin £ i e shper aimieee e A Rognca B m o he Tt 02 30 8 BN SR ON T P B e
ety 2anc it 12 kgt e et 52 10 e et e e T Coedpdi e e
Syt TR 367 KT DH bl 6N & Taumantel T teseE gndier B ST ERS I IMB TN R e E N TS

DLTTEEL 3 2 vale buray

AARRGE B a0 S 2 DT R PO B A R el L3R N b T g

arTbres TGt v el daeil L D0 Oy panm g LA v s e
' BT RN 0,0 W Yk 97 e DB e 2ol T i e b

e et e
L SN R SR 0 pAEE T ¢ thErte e 2 Mk a1 ud M, b L R T S e
'
W= I'Y kol pdbeL s 450 T b

T pe thEtanst gf a0 4 PR, B S I A S e rhe m b o e o
ety g3E e AT F ver e o e nga atuo s el R peogdae AT e an s r g ene the
Pt b REERT PR (G0 VOUTI0 TAE 3 G0 SN (e ARED £

TE AR g ol B jen R o e BKIIR, | 1N M T GRS PR T TR LT Sk,
R, T B GIRGE EHSE a2 s gt (o e

v 58 LR DI R S T

3T g, Bt BB st s Bt AR T R parbe i e e o e iR
OB Tt N COCMNE B Bt D mERTEn: 0 Gl R ekema s 1 b putlin s
e,

n L fppemeg e




Firar e e T 4

L+

a gt g ke

[ 4]

o Bickme 2Tk adian ape weiam g nnwe #02 Rinindd 41 8t [l a1 40 g dF 2
Ao mation: publ ki sipas kesay sxere pEGitEseher sa herd 2 adryshon
1 IABELA TE
KATEGORITE €
IRFORMACION!T BATALIGIORE DORLUMENTY; AFATI RGHOR MENYRAE STXKTURA
PUBLIKPA AT PER i PUBLIKIMIT PERGJEGIESE
KERKESE
Hemzempl
. Wy
Rrafrds
. IR, T
r:.:n—‘»: Gy Lksere SRIE
[T gt w25 Smgimete I -|3‘|:ru
Lt T i Fmklin Pl
At 484 B e
[ b ekt
Lkerre raicr
s botimed oh i ey
s s el
:::mwe 2Kt v
e i - et rioaima cre
iy St ot
e [ 204
Antdi Basok, Corisia
Jriddy

Mz
achrela i
RFTLFLIRH
LTS

Aegderi’
Tt 2be
P i
e d g
ugfine L

TN
e ebien'y
gt
stpest

rlerazane
T4aF
calTey

n At i e

e LY

e

Hen s

e 1LY

Tap-tha

e
oLt
Eagtfa
Mjbirert £

e mit me b
o Erd T
Cétmtr v i
2 g L
mLiH
gyt
g e
ot &
Earcif

sgn @

oot

mewime 2ae
[ camit
e

prrpoken v dhe
Lersatmin
pocki

_Hoenlinyar
et e
(3t ohH
b
PR AR

~ Koonlinatori
- th drniide e
e
LikeTome
[lamtae Sy

<Hatetingies
Pt e
¥ T

i bmendan
Admin gy
i B simene
wezilaore
MDnjrae

kilarracend




